

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Văn bản số 653/STTTT-TTBCXB, ngày 26/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm 2023; UBND huyện Bạch Thông báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2023, với sự chỉ đạo sát sao của UBND tỉnh, Huyện ủy, sự vào cuộc của chính quyền từ huyện đến cơ sở, cơ bản các chỉ tiêu phát triển kinh tế - XH trong 6 tháng đã thực hiện đạt theo kế hoạch đề ra. UBND huyện đã quán triệt, chỉ đạo thực hiện công tác thông tin đối ngoại và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại năm 2023 trên địa bàn huyện. Công tác thông tin đối ngoại thường xuyên bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại nói chung và thông tin đối ngoại nói riêng được toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện năm 2023; mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại góp phần thúc đẩy chương trình hoạt động, giao lưu, quảng bá, hợp tác với các địa phương trong và ngoài tỉnh, trong nước trên các lĩnh vực nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng và an ninh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng văn bản

UBND huyện Bạch Thông đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 21/02/2023 về kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tổ chức thực hiện. Đến nay, 100 % các xã, thị trấn ban hành kế hoạch thực hiện; các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện lồng ghép trong kế hoạch, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Nhân sự phụ trách công tác TTĐN

UBND huyện phân công đồng chí Chủ tịch UBND huyện là người phát ngôn trả lời các cơ quan báo chí của UBND huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu quản lý nhà nước về công tác thông tin đối ngoại.

3. Tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, dự án trong lĩnh vực thông tin đối ngoại

- Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống Đài truyền thanh cấp xã và hệ thống thông tin cơ sở để thông tin, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hoá của các dân tộc trên địa bàn huyện; thông tin về các chủ trương, chính sách, tiềm năng thế mạnh của địa phương. Chủ động đăng các tin, bài, hình ảnh liên quan đến công tác đối ngoại, tuyên truyền về quan hệ Việt Nam với các nước trong khu vực và trên thế giới trên hệ thống thông tin cơ sở. Có một số dự án, đề án được tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn huyện và có kết quả:

- Hiện tại trên địa bàn huyện đang thực hiện xây dựng 01 mô hình du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tại thôn Phiêng An, xã Quang Thuận theo Đề án của UBND tỉnh và 02 di tích lịch sử cấp Quốc gia có tổ chức đón khách tham quan (*khu di tích lịch sử Nà Tu, tại xã Cẩm Giàng; di tích lịch sử Đồn Phủ Thông, tại thị trấn Phủ Thông*). Qua năm tình hình, chưa phát hiện các vấn đề liên quan đến ANTT và nguồn vốn tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài đến lĩnh vực du lịch địa phương.

- Từ 15/12/2022 đến nay trên địa bàn huyện có **02** dự án của tổ chức phi chính phủ nước ngoài triển khai thực hiện tại địa phương, cụ thể:

+ Dự án “Cải thiện điều kiện sống cho các cộng đồng nghèo thông qua cách tiếp cận quản lý cộng đồng, giai đoạn I” do tổ chức Bánh mì cho Thế giới (BftW) - CHLB Đức tài trợ thực hiện tại **10** thôn khó khăn thuộc xã Tân Tú (*thôn Nà Bản, Nà Phát, Nà Lầu, Quyết Thắng*) và xã Nguyên Phúc (*thôn Cáng Lò, Nà Lóc, Nam Yên, Khuổi Bốc, Nà Rào, Ngòan*). Thời gian thực hiện: 15 tháng (01/10/2021-31/12/2022). Mục đích của dự án là xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng như: đường giao thông liên thôn, thủy lợi, các mô hình dự án nông nghiệp... qua đó cải thiện điều kiện sống của người dân tộc thiểu số tại 10 thôn thực hiện dự án nhờ áp dụng quản lý cộng đồng trong xây dựng cơ sở hạ tầng và canh tác nông nghiệp. Dự án đã kết thúc ngày 31/12/2022.

+ Dự án “phát triển trẻ em-CDP” giai đoạn 2018-2025 do tổ chức KFHI - Hàn Quốc (Korea Food For The Hungry International) tài trợ, triển khai tại 04 trường: trường THCS Cẩm Giàng, trường Tiểu học Cẩm Giàng, trường Tiểu học Nguyên Phúc và trường Tiểu học Quân Hà. Mục đích của dự án là hỗ trợ hoạt động tình nguyện trong lĩnh vực giáo dục.

Qua năm tình hình các hoạt động 06 tháng đầu năm 2023 của dự án trên chưa phát hiện người nước ngoài thuộc tổ chức KFHI đến địa phương. Chỉ có nhân viên dự án (người Việt Nam) đến các trường học để triển khai, thực hiện dự án.

- Các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đến địa phương thực hiện dự án đều thực hiện đúng cam kết với UBND tỉnh và tuân thủ pháp luật Việt Nam. Các

dự án khi triển khai hoạt động vào từng lĩnh vực, địa bàn đều được lập hồ sơ đăng ký đúng trình tự thủ tục và thành lập ban quản lý dự án ở các cấp theo quy định. Phần lớn các dự án có vốn viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đều mang lại hiệu quả và lợi ích thiết thực, góp phần nâng cao đời sống, phát triển kinh tế cho người dân.

4. Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại

4.1. Quảng bá, xây dựng hình ảnh về địa phương:

- Hoạt động thông tin đối ngoại được quan tâm, nhiều hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại của huyện đã được tuyên truyền, truyền tải đến với tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh huyện Bạch Thông đến với bạn bè trong nước, quốc tế; thu hút khách du lịch đến tham quan tại 02 Di tích lịch sử: Nà Tu - xã Cẩm Giàng, Đồn Phủ Thông - Thị trấn Phủ Thông.

- Chỉ đạo Trung tâm VH, TT và TT huyện phối hợp cộng tác với Đài PT-TH tỉnh thực hiện được: 70 chương trình thời sự tổng hợp và 25 chương trình ca nhạc; với 430 tin, 135 bài, 135 lượt chuyên mục; phối hợp cộng tác với Đài phát thanh truyền hình tỉnh Bắc Kạn được 120 tin, 70 bài; 06 trang phát thanh, 06 trang truyền hình địa phương.

- Cổng thông tin điện tử của huyện thường xuyên cập nhật các hình ảnh, thông tin tổng hợp phục vụ nhu cầu tìm hiểu thông tin về Bạch Thông của người dân, doanh nghiệp. Thông qua các kênh thông tin này đã thường xuyên tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những vấn đề về chính trị, kinh tế, xã hội, về vùng đất, con người, về nền văn hóa truyền thống đặc sắc của cộng đồng các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn huyện.

4.2. Cung cấp thông tin định kỳ trên Cổng TTĐT huyện:

- Cổng thông tin điện tử của huyện thường xuyên cập nhật các hình ảnh, thông tin tổng hợp phục vụ nhu cầu tìm hiểu thông tin về Bạch Thông của người dân, doanh nghiệp. Thông qua các kênh thông tin này đã thường xuyên tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những vấn đề về chính trị, kinh tế, xã hội, về vùng đất, con người, về nền văn hóa truyền thống đặc sắc của cộng đồng các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn huyện.

- Từ đầu năm đến nay, Cổng TTĐT huyện đã đăng tải được 352 tin, 77 bài báo viết và 68 tin hình, 3 bài và 421 văn bản chỉ đạo, điều hành, 95 chương trình phát thanh của huyện về các hoạt động, góp phần công khai, quảng bá thông tin rộng rãi hơn đến nhiều đối tượng có nhu cầu khai thác thông tin về huyện.

4.3. Tổ chức đấu tranh phản bác thông tin sai lệch, cung cấp thông tin định kỳ, thông tin giải thích làm rõ.

Công tác đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước ta được thông qua BCD 35 của huyện (*đấu tranh được 1086 lượt/41 tài khoản*). Thường xuyên nắm kịp thời tình hình dư luận xã hội và xử lý các thông tin báo chí, báo nêu, không để các vấn đề bức xúc, nổi cộm xảy ra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Các cơ quan, ban, ngành huyện đã nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của công tác thông tin đối ngoại, chủ động xây dựng các nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại nhằm quảng bá hình ảnh về quê hương, con người, lịch sử văn hoá, thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế xã hội của huyện. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thông tin đối ngoại hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được ổn định và giữ vững, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; tạo môi trường hòa bình, ổn định phục vụ sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc giới thiệu, quảng bá hình ảnh về địa phương thông qua các chương trình, dự án còn hạn chế; các hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật do tỉnh, huyện tổ chức và các hội nghị, hội thảo không nhiều.

- Công tác phối hợp, trao đổi thông tin về hoạt động của các dự án nước ngoài tại địa phương đôi lúc chưa thực sự kịp thời. Gây khó khăn trong công tác quản lý, nắm tình hình.

- Công tác tuyên truyền về thông tin đối ngoại tại một số đơn vị chưa thường xuyên, chưa đem lại hiệu quả cao.

- Chưa triển khai được việc chuyển tải các thông tin ra tiếng nước ngoài, tiếng dân tộc để đưa thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ sở vật chất, kỹ thuật còn thiếu. Nguồn kinh phí cho hoạt động thông tin đối ngoại còn hạn hẹp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của Đảng, Nhà nước; khai thác có hiệu quả các kênh thông tin về công tác thông tin đối ngoại, mở rộng hình thức và nội dung thông tin đối ngoại.

2. Hướng dẫn tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thông tin đối ngoại; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thông tin đối ngoại gắn với công tác thông tin đối nội trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

3. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về thông tin đối ngoại, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền về thông tin đối ngoại cho phóng viên, biên tập viên, cơ quan thông tin tuyên truyền của huyện và cấp xã.

4. Quảng bá, đưa thông tin của huyện trên không gian mạng, Cổng thông tin điện tử huyện, tỉnh để quảng bá hình ảnh của huyện ra bên ngoài; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Fanpage “*văn hóa - con người Bạch Thông*” để giới thiệu, quảng bá về văn hóa, con người và quê hương Bạch Thông, tăng lượng thành viên tham gia tương tác, khai thác thông tin.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền về thông tin đối ngoại cho nhân dân trên địa bàn huyện các nội dung:

- Các hoạt động kỷ niệm 75 năm Trận công đồn Phủ Thông.
- Tuyên truyền về chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, các hoạt động tuyên truyền sai lệch, xuyên tạc về chủ quyền biên giới, biển, đảo; tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông và các đề án, chương trình tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo.
- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, nắm tình hình, kịp thời phát hiện các âm mưu, phương thức hoạt động của các thế lực thù địch.

Trên đây là Báo cáo công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở TT&TT (B/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT (VX)UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân